证券代码: 300226 证券简称: 上海钢联 公告编号: 2022-067

上海钢联电子商务股份有限公司

关于调整钢银电商向关联方借款暨关联交易相关事项的公

告

本公司董事会及全体董事保证本公告所载资料真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、关联交易基本情况

上海钢联电子商务股份有限公司(以下简称"公司")于2022年4月13日召 开第五届董事会第十八次会议和 2022 年 5 月 5 日召开的 2021 年年度股东大会 审议通过了《关于钢银电商向关联方借款暨关联交易的议案》,同意公司控股子 公司上海钢银电子商务股份有限公司(以下简称"钢银电商")向公司控股股东上 海兴业投资发展有限公司(以下简称"兴业投资")申请借款不超过人民币 20,000 万元(可在此额度内循环使用)、向控股股东兴业投资下属子公司上海钢联物联 网有限公司(以下简称"钢联物联网")申请借款不超过人民币 10.000 万元(可在 此额度内循环使用)、向兴业投资下属子公司杭州莱琪信息技术有限公司(以下 简称"杭州莱琪",其原为兴业投资下属孙公司)借款不超过15,000万元人民币 (可在此额度内循环使用,钢银电商与杭州莱琪系通过第三方支付平台商盟商务 服务有限公司进行合作,钢银电商在商盟商务服务有限公司开立账户用以对外支 付货款,杭州莱琪提供相关借款,钢银电商与商盟不涉及费用或服务结算事项), 借款年利率均为不超过5%,期限自股东大会审议通过之日起一年,且在2023年 度借款计划未经下一年度(2022年度)股东大会批准之前,本议案跨年度持续有 效。具体内容详见巨潮资讯网《关于钢银电商向关联方借款暨关联交易的公告》 (公告编号: 2022-022)。

公司于 2022 年 10 月 10 日召开第五届董事会第二十二次会议审议通过了《关于调整钢银电商向关联方借款暨关联交易相关事项的议案》,鉴于今年以来,市场融资利率水平不断下降,同意钢银电商向兴业投资、钢联物联网、杭州莱琪

借款利率调整为均不超过 4.5%,期限自本次股东大会审议通过之日起一年,且 在 2023 年度相互借款计划未经下一年度(2022 年度)股东大会批准之前,本议 案跨年度持续有效。

本次关联交易对象兴业投资为公司控股股东,钢联物联网及杭州莱琪为公司控股股东控制的公司,同时公司与钢联物联网法定代表人同为朱军红先生。根据《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等相关规定,本事项构成关联交易,与该关联交易有利害关系的关联人将放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。

公司独立董事对该议案进行了事前认可并发表了独立意见。

本次关联交易没有构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,亦无须相关部门的审批。

二、关联交易概述

1、借款金额、来源、期限

为满足钢银电商业务需要,兴业投资、钢联物联网、杭州莱琪拟以自有资金为钢银电商提供合计不超过 45,000 万元人民币借款(在有效期内可循环使用),期限为自股东大会审议通过后一年,且在 2023 年度借款计划未经下一年度(2022年度)股东大会批准之前,本议案跨年度持续有效。

2、借款的主要用途

主要用于钢银电商日常经营业务所需。

3、借款利率

年利率为不超过4.5%。

4、其他

在上述期限及额度范围内,钢银电商可依据实际经营需求随借随还,按实际 用款天数和用款金额计收利息。

同时,在本次董事会审议通过后,公司管理层将根据业务发展的实际需要在有效期内签署相关协议。借款期限、借款方式等以最终签订合同为准。

三、公司子公司基本情况

1、公司名称:上海钢银电子商务股份有限公司(新三板挂牌公司,代码:835092)

统一社会信用代码: 91310000671173033F

法定代表人: 黄坚

住所:上海市宝山区园丰路 68 号 5 楼

注册资本: 103,840.8702 万人民币

成立日期: 2008年2月15日

主营业务:钢材钢铁现货交易业务等。

股权结构:公司持有钢银电商 41.94%股权,钢银电商为公司合并报表范围内的控股子公司,股权结构如下:

序号	股东名称	持股数 (万股)	持股比例(%)
1	上海钢联电子商务股份有限公司	43,549	41.94%
2	亚东广信科技发展有限公司	20,000	19.26%
3	上海园联投资有限公司	8,400	8.09%
4	上海钢联物联网有限公司	8,222.30	7.92%
5	其他	23,669.5702	22.79%
	合计	103,840.8702	100.00%

主要财务数据:

单位:万元

	2022年6月30日(未经审	2021年12月31日(经审
项目	计)	计)
资产总额	1,616,013.61	1,359,047.19
净资产	338,935.24	336,283.80
	2022 年 1-6 月(未经审计)	2021 年(经审计)
营业收入	3,801,434.34	6,516,185.23
净利润	14,941.91	32,490.61

履约能力:钢银电商不是失信被执行人,依法存续且经营正常。

四、关联方基本情况

1、公司名称:上海兴业投资发展有限公司

统一社会信用代码: 91310230703129265T

法定代表人: 汤晶莹

住所:上海市崇明区新河镇新开河路 825 号 10 幢 243 室(上海新河经济开发区)

注册资本: 140,000 万人民币

成立日期: 2001年2月12日

公司类型:有限责任公司(法人独资)

主营业务: 投资管理

股权结构:亚东广信科技发展有限公司持有其100%股权。

实际控制人: 郭广昌

关联关系: 兴业投资为本公司控股股东,本次钢银电商向兴业投资借款构成关联交易。

主要财务数据:

单位:万元

	2022 年 6 月 30 日 (未经审	2021年12月31日(经审	
项目 	计)	计)	
资产总额	4,854,790.45	5,002,925.85	
净资产	637,880.38	655,981.61	
	2022 年 1-6 月(未经审计)	2021年(经审计)	
营业收入	3,884,870.11	6,722,864.03	
净利润	-6,362.35	-33,526.73	

履约能力: 兴业投资不是失信被执行人, 依法存续且经营正常

2、公司名称:上海钢联物联网有限公司

统一社会信用代码: 913101130935024205

公司类型: 其他有限责任公司

法定代表人: 朱军红

注册资本: 50,000 万人民币

成立日期: 2014年3月27日

注册地址:上海市宝山区园丰路 68 号 8 楼

主营业务:仓储服务

股权结构:

序号	股东名称	注册资本 (万股)	持股比例 (%)
1	上海兴业投资发展有限公司	40,000	80.00%
2	上海星商投资有限公司	9,000	18.00%

3	上海钢联电子商务股份有限公司	1,000	2.00%
合计		50,000	100.00%

实际控制人: 郭广昌

关联关系:公司与钢联物联网的实际控制人同为郭广昌先生、法定代表人同为朱军红先生,本事项构成关联交易。

主要财务数据:

单位:万元

项目	2022 年 6 月 30 日 (未经审 计)	2021年12月31日(经审 计)
资产总额	48,989.74	47,026.60
净资产	41,833.71	41,063.74
	2022 年 1-6 月(未经审计)	2021年(经审计)
营业收入	13,455.28	32,911,59
净利润	769.98	2,504.16

履约能力:钢联物联网不是失信被执行人,依法存续且经营正常。

3、公司名称: 杭州莱琪信息技术有限公司

统一社会信用代码: 91330105328303152P

法定代表人: 徐鸣

住所: 浙江省杭州市余杭区五常街道西溪八方城 9 幢 701 室

注册资本: 1500 万人民币

成立日期: 2015年1月9日

公司类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

主营业务:许可项目:网络文化经营;第二类增值电信业务;出版物零售(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准)。一般项目:网络技术服务;软件开发;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;以自有资金从事投资活动;会议及展览服务;组织文化艺术交流活动;软件销售;数字文化创意软件开发;网络与信息安全软件开发;信息技术咨询服务;信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务);艺术品代理;互联网销售(除销售需要许可的商品);艺(美)术品、收藏品鉴定评估服务。

股权结构: 上海兴业投资发展有限公司持有其 100%股权。

实际控制人: 郭广昌

关联关系: 杭州莱琪为本公司控股股东兴业投资下属子公司,本次钢银电商向其借款构成关联交易。

主要财务数据:

单位:万元

	2022 年 6 月 30 日 (未经审	2021年12月31日(经审	
	计)	计)	
资产总额	2,327.48	2,533.50	
净资产	-4,797.42	-4,384.97	
	2022 年 1-6 月(未经审计)	2021 年(经审计)	
营业收入	1,108.17	2606.32	
净利润	-412.45	-1,430.77	

履约能力: 杭州莱琪不是失信被执行人, 依法存续且经营正常。

五、交易的定价政策和定价依据

本次交易为公司控股子公司钢银电商向公司关联方兴业投资、钢联物联网、杭州莱琪借款,用于满足钢银电商日常业务发展的需要,符合钢银电商经营发展的实际需要,属于合理的交易行为。公司本次交易的借款利率调整是参照钢银电商同期借款利率水平确定,钢银电商承担的融资成本符合市场利率标准,利息费用公允、合理,不存在损害公司及全体股东利益的情况。

六、本次关联交易的目的和对公司的影响

本次关联借款利率调整事项,符合钢银电商业务发展需要,钢银电商向关 联方借款相比其他融资借款具有较大的灵活性和便捷性,有利于降低融资成本, 拓宽了公司融资渠道,有利于钢银电商整体业务的发展,符合公司的发展战略。

七、审议程序

公司于 2022 年 10 月 10 日召开第五届董事会第二十二次会议审议本议案, 关联董事朱军红先生、张厚林先生、魏军锋先生、王芳女士回避表决,其他非关 联董事一致同意了本议案,同日公司召开的第五届监事会第十九次会议,关联监 事潘东辉回避表决。 独立董事就本议案进行了事前认可:本次拟调整钢银电商向关联方借款利率事项为关联交易事项,公司控股子公司钢银电商承担的融资成本符合市场利率标准,利息费用公允、合理,不存在损害公司及全体股东利益的情况。因此,同意本议案提交董事会审议。

独立董事独立意见:钢银电商向关联方借款利率调整事项审议程序符合相关法律、法规和《公司章程》的规定。本次交易符合钢银电商经营实际要求,属于合理的交易行为,且本次借款的利率调整符合市场利率标准,利率费用公允、合理,不存在损害公司及中小股东的利益。因此,同意钢银电商向关联方借款利率调整的事项。

八、本年年初至公告日与关联方累计已发生的关联交易总金额

2022 年初至公告日,公司向兴业投资借款最高金额为人民币 15,000 万元,借款余额为人民币 0 万元,未超出公司于 2015 年 5 月 6 日发布的《关于向控股股东申请借款暨关联交易的公告》(公告编号: 2015-063)的审批额度,目前该笔借款已归还完毕。钢银电商向兴业投资借款最高金额为人民币 0 万元,借款余额为人民币 0 万元,未超出公司于 2022 年 4 月 15 发布的《关于钢银电商向关联方借款暨关联交易的公告》(公告编号: 2022-022)的审批额度。

2022 年初至今,公司向钢联物联网收取房租金额为人民币 38.67 万元,钢 银电商向钢联物联网采购的仓储服务金额为人民币 145.83 万元,未超出公司于 2022 年 4 月 15 日披露的《关于确认 2021 年度日常关联交易及 2022 年度日常关联交易预计的公告》(公告编号: 2022-012)审批额度。钢银电商向钢联物联网借款最高金额为人民币 9,800 万元,借款余额为人民币 0 万元,未超出公司于 2022 年 4 月 15 日披露的《关于钢银电商向关联方借款暨关联交易的公告》(公告编号: 2022-022)的审批额度,该笔款项和利息尚在按期履行,无逾期情况。

2022 年初至今,公司向杭州莱琪借款借款最高金额为人民币 5,000 万元,借款余额为人民币 0 万元,未超出公司于 2022 年 4 月 15 日披露的《关于钢银电商向关联方借款暨关联交易的公告》(公告编号: 2022-022)的审批额度,该笔款项和利息尚在按期履行,无逾期情况。

九、备查文件

- 1、《第五届董事会第二十二次会议决议》;
- 2、《第五届监事会第十九次会议决议》;
- 3、独立董事对相关事项的事前认可意见和独立董事意见。
 特此公告。

上海钢联电子商务股份有限公司 董事会 2022年10月10日